
第 59 回総会中止に伴う講習会等の扱いについて 

 

この度の、東北地方太平洋沖地震では、多くの方々が被災されましたこと、心中よりお見舞い申し上げます。 

第 59 回日本輸血・細胞治療学会総会が中止となり、各講習会等の扱いについて下記のとおりご案内いたします。 

 

 

１．｢認定医試験受験予定者のための講習会｣の中止について 

一般社団法人日本輸血・細胞治療学会 

認定医制度審議会 

会長 浅井 隆善 

試験小委員会 委員長 大久保 光夫 

 

第 59 回総会に際して「認定医試験受験予定者のための講習会」を計画しておりましたが、総会の中止に伴い本講

習会も中止といたします。別の日時・場所で開催する予定はございませんので、学会ホームページの認定医制度に

関する掲示を御覧いただきまして、不明の点は学会事務局までお問い合わせをお願いいたします。なお、本講習会

への不参加が受験資格審査および試験結果に影響を与えることはございませんが、今年度も、6月 1日～7月 31 日

に受験申請を受付ける予定ですので、受験予定の方は御準備をいただきまして期日内に申請を御願いいたします。 

 

 

 

２．｢認定医制度における更新・申請の際の参加・発表｣の取扱について 

一般社団法人日本輸血・細胞治療学会 

認定医制度審議会 

会長 浅井 隆善 

資格審査小委員会 委員長 小原  明 

 

この度の第 59 回総会中止に際して、特例措置によりまして、学会ホームページで 4月 1日にご案内した第 59 回

総会参加登録(締切 5月 31 日)を申請して頂いた方には、6月中旬以降に参加証/領収書を学会事務局から郵送され

ることになりました。 

つきましては、認定医制度審議会では、今総会の参加、及び学会発表は、通常の総会の参加や発表と同等に扱う

ことといたします。従いまして、認定医の受験申請や更新申請の際に、今総会の参加証や発表実績を御活用いただ

けるように、御準備をお願い致します。 

 

 

 

３．｢I&A 視察員講習会及び I&A Q&A｣の中止について 

一般社団法人日本輸血・細胞治療学会 

I&A 委員会 委員長 倉田 義之 

I&A 視察員教育小委員会 委員長 池田 和眞 

 

今年度は I&A 視察員講習会及び I&A Q&A は中止致します。I&A 視察員資格更新について検討してまいりました

が、I&A Q&A を実施しませんので参加証明書は発行できません。尚、今年度に更新が必要な視察員で、この 5年

間に 1回も受講できなかった視察員は、2012 年第 60 回総会で開催される I&A Q&A を受講願います。しかし次の

更新では 2013 年から 4年間で I&A Q&A を受講していただくことになりますことをご理解願います。 

 

 

 

４．｢認定輸血検査技師更新のための講座｣の中止について 

認定輸血検査技師制度審議会 

会長 浅井 隆善 

 

第 59 回日本輸血細胞治療学会総会が中止にいたったことを受けまして、｢認定輸血検査技師更新のための講座｣

も、中止といたしました。学会の参加については、参加証発行の特例措置が公表されましたが、｢認定輸血検査技師

更新のための講座｣につきましては、受講証明書は発行しないことといたします。本講座は、認定輸血検査技師の知

識や技量を維持するための教育が目的であることより、受講したことの確認が必要であることから、今回は中止と

いたしますので御理解を御願いいたします。 

なお、本年 10 月に埼玉県で開催される第 18 回日本輸血・細胞治療学会秋季シンポジウムにおいても、当講座を

設定する予定ですので、御参加下さいますよう御願いいたします。 


